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Annotatsiya: Unifikatsiyalangan signallarni ishlab chiqish algoritmlari va ularni 

qayta ishlash texnologiyalari zamonaviy axborot tizimlarida muhim rol o'ynaydi. 

Ushbu maqolada signallarni unifikatsiyalash jarayoni, ularni ishlab chiqish 

algoritmlari, uchta asosiy formula, va MATLAB dasturida grafik olish bo'yicha kod 

keltiriladi. Shuningdek, signal qiymatlarini qanday qayta ishlash kerakligi ko'rib 

chiqiladi. 

 

Metodologiya. Unifikatsiyalangan signallar – bu bir xil formatdagi yoki 

shakldagi turli xil manbalardan olingan signal ma'lumotlari. Turli xil tizimlarda olingan 

signallar odatda har xil bo'ladi: ularning o'lchov birliklari, amplitudasi, davriyligi va 

shakli farq qilishi mumkin. Bunday signallarni birlashtirish orqali ularni umumiy 

dasturlash va qayta ishlash osonlashadi. 

Unifikatsiyalangan signallarni qayta ishlash qadamlariga quyidagilar kiradi: 

1. Normalizatsiya – har xil manbalardan olingan signalni bir xil formatga 

o'zgartirish. 

2. Filtrlash – kerakli va keraksiz komponentlarni ajratish. 

3. Diskretizatsiya – uzluksiz signalni diskret ko'rinishga keltirish. 

4. Spektral tahlil – signalning chastotaviy xususiyatlarini o'rganish. 

Signal normalizatsiyasi. Normalizatsiya signalni ma'lum bir diapazonga 

moslashtirish orqali amalga oshiriladi. Eng keng tarqalgan normalizatsiya usullaridan 

biri signalni -1 dan 1 gacha bo'lgan diapazonga moslashtirishdir. Bunda signal qiymati 

quyidagi formula yordamida qayta hisoblanadi: 

𝑥𝑛𝑜𝑟𝑚(𝑡) =
𝑥(𝑡) − min(𝑥)

max(𝑥) − min(𝑥)
 

Bu yerda: 

𝑥(𝑡) - signalning asl qiymati, 

max(𝑥) 𝑣𝑎min(𝑥) - signalning minimal va maksimal qiymatlari. 

Signal filtrlash. Filtrlash orqali signalning keraksiz komponentlari olib 

tashlanadi. Masalan, yuqori chastotali shovqinlarni yo'qotish uchun past o'tkazuvchi 
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filtrlardan foydalaniladi. Analog filtrlash bilan shug'ullanuvchi fizik tizimlarda turli xil 

filtrlar ishlatiladi, lekin raqamli tizimlarda filtrlash algoritmlar orqali amalga oshiriladi. 

Past o'tkazuvchi filtrlar quyidagi tenglama orqali tasvirlanadi: 

𝑦(𝑡) = ∫ 𝑥(𝜏)ℎ(𝑡 − 𝜏)𝑑𝜏
∞

−∞

 

Bu yerda: 

𝑦(𝑡) - filtrlashdan keyin olingan signal, 

𝑥(𝑡) - kiruvchi signal, 

ℎ(𝑡) - filtrning impulsli reaksiyasi. 

Signalning diskretizatsiyasi. Diskretizatsiya jarayoni analog signalni raqamli 

ko'rinishga o'tkazadi. Analog signalni diskretlashtirish uchun uni ma'lum bir vaqtda 

olingan namuna nuqtalari bilan ifodalash kerak. Diskret signal quyidagi formula bilan 

tasvirlanadi: 

𝑥[𝑛] = 𝑥(𝑛𝑇𝑠) 

Bu yerda: 

𝑥[𝑛] - diskret signalning qiymati, 

𝑇𝑠 - namunalar olish oralig'i, 

𝑛 - vaqtning diskret qiymati. 

Diskretizatsiya jarayonida Nyquist shartiga amal qilish kerak, ya'ni signal 

chastotasining ikki baravaridan ko'proq chastotada namunalar olish zarur.  

Unifikatsiyalangan signalni qayta ishlash algoritmlari 

Signalni qayta ishlash algoritmlariga turli jarayonlar kiradi. Bu algoritmlar 

signalni filtrlash, diskretizatsiya qilish, spektral tahlil qilish va normallashtirish 

qadamlarini o'z ichiga oladi. Har bir jarayon muayyan algoritmlar orqali amalga 

oshiriladi. 

1. Filtrlash algoritmi: Shovqinni kamaytirish uchun turli xil filtrlash 

texnikalari qo'llaniladi. Masalan, har bir signalni alohida filtrlash mumkin. Algoritm 

signalni chastota bo'yicha ajratadi va keraksiz komponentlarni yo'q qiladi. 

2. Diskretizatsiya algoritmi: Analog signallarni diskretlashtirish uchun 

Nyquist chastotasi aniqlanadi va signal qaysi vaqt oralig'ida olinganligini belgilaydi.  

3. Spektral tahlil algoritmi: Bu algoritmlar signalning chastota domenida 

xususiyatlarini o'rganishga mo'ljallangan. Eng keng tarqalgan algoritm – Fourier 

transformatsiyasi. Bu transformatsiya signalning vaqt domenidagi ko'rinishini 

chastota domeniga o'zgartiradi. 

4. Qayta ishlangan signalning grafik shakli: MATLAB kabi dasturlar 

orqali signalni grafik ko'rinishda ifodalash mumkin. Bu orqali signalning vaqt yoki 

chastota domenidagi o'zgarishlari ko'rsatiladi. 
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Quyida Matlabda qayta ishlangan signalning grafik (1-2-rasmlar) ko'rinishini 

chiqaradi. 

 

1-rasm. Haqiqiy signal va shovqinli signal grafigi 

 

2-rasm. Filtrlangan signal grafigi 

Ushbu kod orqali MATLAB dasturida unifikatsiyalangan signalning grafik 

ko'rinishini yaratish, shuningdek, shovqinli signalni filtrlash jarayoni amalga 

oshiriladi. 

Xulosa. Unifikatsiyalangan signallarni qayta ishlash zamonaviy axborot 

tizimlarida muhim jarayon hisoblanadi. Ushbu maqolada signalni 

normalizatsiyalash, filtrlash, diskretizatsiya qilish va spektral tahlil qilish 

qadamlarini ko'rib chiqdik. Matlab yordamida signallarni tahlil qilish va grafik 

ko'rinishda chiqarish imkoniyatlari haqida ham ma'lumotlar keltirildi.  
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